3 Idem A JOANNI P P — Legem Iuliam Miscellam quemadmodum in feminis sustulimus, ita et in masculis esse sublatam, per tineare quidem ad sensum nostras legis, quae super hoc promulgavimus, non est incertum Ne tamen quedam ambiguitas simplices animos moveat, etiam expressius sancimus, legem Iuliam Miscellam et Senatus consulta, quae circa eam facta sunt (9), nec non Mutianam cautionem, quae super talibus nuptiis introducta est, non solum in feminis, sed etiam in masculis cessare Sed quia apud Ulpianum in libris Sabinianis invenimus quedam verba, quae effugient legis (10) Miscellae observationem, ne quis et ea sublata esse putaverit, sancimus, quum huiusmodi verbis mulieribus aliquid relinquatur: «si viuda erit», vel «quotiens vidua erit», vel «quum vidua erit» (11), vel e contrario maribus: «si amiserint uxores», vel «quando ad caelibatum peruenient» non vetare ea vindicare vel legitimo modo sumere, quae eis deiecta sunt Neque enim ut permaneant vel feminas in viduitate vel masculi in coelibato videtur esse ielictum, ut locum vel (12) ante nostram legem habeat (13) lex Iulia Miscella, quae iam perempta est, sed quoniam primum hoc eveniebat, illico competit talibus personis eius, quod ielictum est, persecutio, quia sub conditione ielictum esse videtur, sive semel, sive in annos sin-

(1) nostra, omitenla los mms. Pl 2 Bg Gt, y las ed Nbg Hal

(2) legitimis, los mms Pl 1 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal

(3) nuptiis, la ed Nbg

(4) per iuriū, omitenla el ms Pl 1 antes de la emisionda

(5) Los mms Pl 1 2 Bg y las ed Nbg Schf Hal Russ; Inta Cont y los demás

(6) et, omitenla las ed Schf Hal Russ.

(7) Los mms Pl 1 2, y las ed Schf Hal Russ, etiam, omitenla las demás

(8) sicut est; inserunt los mms Pl 1 2 Bg, y la ed Nbg, cuyos libros omiten vel ordinatum

(9) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; senatusconsulta, quod circa eam factum est, ei adamente las ed Nbg Hal y las demás; véase Cuyatio Recitatt Cód de este libro

(10) Iulitae, inserit la el ms Bg

(11) vel cum id. erit, omitenla las ed Nbg Hal.

(12) Los mms Pl 1 2, Bg Gt, y las ed Nbg Hal; vel, omitenla las ed Schf Russ y las demás

(13) habuerit, Hal; habebat, y antes ubi por ut, la ed Schf

gulos haec liberalitas fuerit conscripta, quasi pro solatio suae tristitiae

Dat Kal Novemb Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC [531]

TIT XLI

DE HIS, QUAE POENAE NOMINE IN TESTAMENTO VEL CODICILLIS RELINQUUNTUR (1)

1 *Imp IUSTINIANUS A MENNAE P P* — Super vacuam obsevationem veterum legum, per quam testatorum voluntates ad effectum duci impediabantur, amputamus, praecipientes, nullum valeat dicendo, poenae nomine quaedam esse velicta vel admota in superemis testamentum voluntatibus, ea (2) infirmae, sed licet testanti pro implenda sua voluntate vel pecunias dari praeciperet, vel aliam pecuniam, jam poenam inferre, quibus voluerit, tam in adimendis hereditatibus vel legatis vel fideicommissis vel libeitatibus, quam in praecipiendo, ad alias personas ea (3) transferri ab eo, cui velicta ab initio sunt, vel aliquid aliis ab eo dari, si minus dispositionibus suis heredes vel legataeius vel libertate donatus paruerit. Quodsi aliquid facere vel legibus interdictum, vel alias prohibosum, vel etiam impossibile iussus aliquis eorum fuerit, tunc sine ullo damno, etiam neglecto testatoris pracepto, servabitur.